
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.71  Del 09-12-20

Registro Generale N. 737

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO INERENTI IL TEATRO

"G.B. VELLUTI" (CUP: H92E18000030004)  - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI DI ADEGUAMENTO  PORZIONE
ESTERNA SCALA DI EMERGENZA (CIG:ZA22F9DA63)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese dicembre, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.70  Del 05-12-020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del
22/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO INERENTI IL
TEATRO "G.B. VELLUTI", redatto dal Dott. Per. Ind. Gian Luca Maltoni,
dello Studio Tecnico Associato MP con sede a Macerata in via G. e P.
Moretti, n. 33, per una spesa complessiva di €. 150.000,00;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore V n.8/96
del 05/03/2019, con la quale i suddetti lavori sono stati aggiudicati
alla ditta EREDI LUZI MARIO di Luzi Piero & C. snc, con sede in Viale
M. Federici, 110, a Ascoli Piceno, per il ribasso offerto del 24,421%,
dal quale segue un importo contrattuale di €. 66.674,52, compresi gli
oneri per la sicurezza pari a €. 1.619,44;

Considerato che i lavori dell’appalto principale relativi
all’adeguamento antincendio I STRALCIO sono stati ultimati in data
26/06/2020, e che nell’ambito delle Somme a Disposizione della
Stazione Appaltante, all’interno del Quadro Tecnico Economico
dell’intervento di che trattasi, risulta ancora disponibile parte
della somma stanziata per  far fronte a lavori e forniture in
economia, inclusa di IVA;

Riscontrata la necessità, per l’ottenimento del CPI/SCIA
antincendio del teatro G.B. Velluti, di adeguare la porzione esterna
della scala di emergenza alle disposizioni vigenti in materia,
affinché possa essere garantita la corretta fruibilità in sicurezza
della stessa, mediante la rivisitazione di quella esistente in c.a ed
il montaggio di regolare balaustra metallica;

Ritenuto quindi di procedere celermente alla progettazione
strutturale, conforme al D.M.  17.01.2018 e alla circolare del
21/01/2019 n. 7 C.S.LL.PP., dei lavori di adeguamento della parte
esterna della scala di emergenza del teatro G. B. Velluti per il
completamento e miglioramento funzionale dell’opera già eseguita;

Preso atto che si rende necessario ricorrere all’affidamento
di specifico incarico a professionista esterno in quanto il personale
tecnico assegnato all’U.T.C., oltre che presentare carenza di soggetti
muniti di tale professionalità e di software idonei per il calcolo
delle strutture, ha un carico di lavoro cui far fronte che non
consente di adempiere all’incarico di che trattasi con la necessaria
tempestività richiesta;

Rilevato, pertanto, che per i motivi sopra delineati è
accertato e certificabile il ricorso, per l’affidamento della
prestazione di che trattasi, ad un soggetto esterno;

Visti:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le-
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato;

l’art. 31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli-
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al D. Lgs citato e, in caso di importo pari o
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede-
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto al fine
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016, in ragione anche dell’esiguo importo della spesa;

Preso atto che a tal scopo l’Ufficio Tecnico - Settore LL.PP.
ha interpellato l’Ing. Giovanni Verdicchio con studio tecnico a
Mogliano (MC) in Via XX Settembre, n. 81, libero professionista
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n.
A216, il quale si è dichiarato disponibile ad espletare celermente
l'incarico per l’adeguamento della scala esterna di emergenza del
teatro G.B. Velluti;

Vista la nota del suddetto professionista, acquisita al prot.
n. 29729 in data 28/11/2020, con la quale propone apposito preventivo
di spesa per la progettazione strutturale e direzione dei lavori di
che trattasi per un onorario netto di €. 1.000,00, oltre CAP al 4% e
senza applicazione dell’I.V.A.al 22% ai sensi dell’art. 1, comma 58
della legge del 23/12/2014 n. 190, e per un importo lordo complessivo
di €. 1.040,00;

Accertati il possesso della necessaria competenza ed
esperienza professionale da parte dell’Ing. Giovanni Verdicchio, per
l’espletamento del servizio di che trattasi, come da documentazione
curriculare conservata in atti, e la congruità dell’offerta
presentata, in riferimento ai correnti prezzi di mercato e ai
parametri di cui al D.M. 17.06.2016;

Constatato il possesso da parte del suddetto professionista
dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, come
da dichiarazioni già acquisite agli atti;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare all’Ing. Giovanni
Verdicchio l'incarico professionale per la progettazione strutturale
esecutiva e direzione dei lavori di adeguamento della porzione esterna
della scala di emergenza del teatro G.B. Velluti;

Ravvisata la necessità di procedere con l’esecuzione di
suddetti lavori e pertanto all’affidamento degli stessi, affinché le
propedeutiche fasi relative all’ottenimento del CPI ed alla riapertura
del teatro alle attività culturali avvenga entro i termini programmati
dall’Ente;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'affidatario dell'appalto
in oggetto ha come fine l’acquisizione delle prestazioni professionali
per le attività di progettazione strutturale, conforme al D.M.
17.01.2018 e alla circolare del 21/01/2019 n. 7 C.S.LL.PP. nonché
completa di tutti gli elaborati necessari al Deposito al Genio Civile
del territorio di Macerata , e direzione dei lavori per l’adeguamento
della porzione esterna della scala di emergenza del teatro G.B.
Velluti;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del
contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

- il pagamento degli oneri relativi alle prestazioniverrà effettuato
in una unica soluzione solo dopo l’ approvazione da parte dell’Ente
del Certificato di Regolare Esecuzione ed  entro 60 giorni dalla
trasmissione di specifica fattura elettronica da parte della ditta
affidataria;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;

- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che la presente spesa di €. 1.040,00 risulta
compresa nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico
economico dei lavori di ADEGUAMENTO ANTINCENDIO INERENTI IL TEATRO
"G.B. VELLUTI", impegnate con determinazione del Settore Lavori
Pubblici n. 78/794 del 28.12.2018 al capitolo 2679 “Adeguamento
antincendio Teatro Comunale "G.B. Velluti";

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora
vigente;

PROPONE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali1)
integralmente si rinvia, all’Ing. Giovanni Verdicchio (C.F.:
VRDGNN48M24F268Y) con studio tecnico a Mogliano(MC) in Via XX
Settembre, n. 81, libero professionista iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Ancona al n. A216 (P.IVA:00269740437),
l'incarico professionale per le attività di progettazione
strutturale e direzione dei lavori relativi all’adeguamento della
porzione esterna della scala di emergenza del teatro “G.B. Velluti”;

di dare atto che l'incarico prevede l’espletamento dei seguenti2)
adempimenti:

predisposizione di tutti gli elaborati definitivi-esecutivi-
strutturali, redatti in conformità al D.M.  17.01.2018 ed alla
circolare del 21/01/2019 n. 7 C.S.LL.PP., completi per
l’approvazione e definizione dell’appalto da parte dell’Ente
nonché per il necessario Deposito al Genio Civile del territorio
di Macerata;

direzione e contabilità dei lavori di cui sopra e redazione del-
relativo certificato di regolare esecuzione;

di corrispondere al professionista, per le prestazioni di cui3)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

sopra, l'onorario netto di €. 1.000,00 (euro mille/00), oltre CAP ed
esente all’I.V.A., ai sensi dell’art. 1, comma 58 della legge del
23/12/2014 n. 190, per un importo complessivo di €. 1.040,00, come
da preventivo acquisto al prot. n. 29729 in data 28/11/2020;

di dare atto che la presente spesa risulta compresa tra le somme a4)
disposizione del quadro tecnico economico dell’intervento di che
trattasi, il cui stanziamento complessivo di €. 150.000 è stato
impegnato con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 78/794
del 28.12.2018 al capitolo 2679 “Adeguamento antincendio Teatro
Comunale "G.B. Velluti";

di dare atto che:5)

l’incarico deve essere espletato in stretto e costante rapporto-
con il Responsabile del procedimento, che fornirà le necessarie
indicazioni circa le modalità e i tempi di espletamento dello
stesso;

il pagamento degli oneri relativi alle prestazioni, di cui al-
punto 2, verrà effettuato in una unica soluzione solo dopo
l’approvazione da parte dell’Ente del Certificato di Regolare
Esecuzione ed  entro 60 giorni dalla trasmissione di specifica
fattura elettronica da parte della ditta affidataria;

di dare atto, altresì, che:6)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in-
oggetto è il seguente: H92E18000030004;

ai sensi della Legge n.136/2010, il codice CIG relativo al-
presente affidamento è il seguente: ZA22F9DA63;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del-
d.lgs. 50/2016, è l'ing. Marco Borsatti, Responsabile del Settore
V - Lavori Pubblici dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO INERENTI
IL TEATRO "G.B. VELLUTI" (CUP: H92E18000030004)  - AFFIDAMENTO
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI DI
ADEGUAMENTO  PORZIONE ESTERNA SCALA DI EMERGENZA (CIG:ZA22F9DA63) e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 09-12-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 15-12-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  09-12-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 71 del 09-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


